
 

 
República de Chile 

Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de Transportes 

 

 
MINISTERIO DE HACIENDA 

OFICINA DE PARTES 
 
 

R E C I B I D O 

 
CONTRALORÍA GENERAL 

TOMA DE RAZÓN 
 

R E C E P C I Ó N 
 

DEPART.  
JURÍDICO 

  

   
 

DEPT. T. R. 
Y REGISTRO 

  

   
 

DEPART. 
CONTABIL. 

  
 

  
 

SUB DEPTO. 
C. CENTRAL 

 

  

   
 

SUB DPTO. 
E. CUENTAS 

 

  

   
 

SUB DEPTO. 
C. P. Y 

BIENES NAC. 

  

   
 

DEPART. 
AUDITORIA 

 

  

   
 

DEPART.  
V. O.P., U. y T. 

 

  

   
 

SUB DEPTO. 
MUNICIP. 

 

  

   
REFRENDACIÓN 

 
REF.  POR    $................................................ 
IMPUTAC.    .................................................. 
ANOT. POR $................................................ 
IMPUTAC   .................................................... 

 
DEDUC. DTO................................................ 

   

 
 
 
 
 

 
 
 
MODIFICA DECRETO SUPREMO N° 
44, DE 2011, DEL MINISTERIO DE 
TRANSPORTES Y 
TELECOMUNICACIONES, QUE 
APRUEBA EL REGLAMENTO DEL 
PROGRAMA ESPECIAL DE 
RENOVACIÓN DE BUSES, MINIBUSES, 
TROLEBUSES Y TAXIBUSES.  
 
 
 
 
DECRETO SUPREMO Nº 

 
 

SANTIAGO,  
 
 

VISTO: El artículo 32 N° 6, de la 
Constitución Política de la República de Chile; la Ley Nº 20.378, 
particularmente el artículo Cuarto Transitorio; el D.F.L. N° 343, de 1953; el 
D.F.L. N° 279, de 1960, ambos del Ministerio de Hacienda; el D.L. N° 557; 
la Ley N° 18.059; la Ley N° 18.696; el D.F.L. N° 1/19.175, de 2005; el 
D.F.L. N°1, de 2007, de los Ministerios de Transportes y 
Telecomunicaciones y de Justicia, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la Ley N°18.290, de Tránsito; la ley N° 21.395, que aprueba 
el Presupuesto del sector Público para el año 2022; la Ley N° 21.405, que 
otorga reajuste de remuneraciones a los trabajadores del sector público, 
concede aguinaldos que señala, concede otros beneficios que indica, y 
modifica diversos cuerpos legales; el Decreto N° 44 de 2011, del Ministerio 
de Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Nº 7, de 2019, de la 
Contraloría General de la República y demás normativa aplicable. 

 

CONSIDERANDO: 
 

1.- Que la Ley N°20.378, y sus posteriores 
modificaciones, crea un mecanismo de subsidio de cargo fiscal destinado a 
compensar los menores pagos que realizan los estudiantes en los servicios 
de transporte público remunerado de pasajeros, con el objeto de promover el 
uso del transporte público remunerado de pasajeros. 

 
2.- Que la ley citada otorgó, en su artículo 

Cuarto Transitorio, un aporte especial a los Gobiernos Regionales para el 
Transporte y Conectividad, para lo cual se constituyó una provisión especial 
en el presupuesto anual de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo del Ministerio del Interior y Seguridad Pública. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 
3.- Que, el 22 de diciembre de 2021, se 

publicó en el Diario Oficial, la Ley N° 21.405, citada en el Visto, que en su artículo 73 establece lo 
siguiente:  

“(...) En el caso del Programa Especial de renovación de buses, taxibuses, minibuses y 
trolebuses, previsto en el literal a) del numeral 1) del inciso tercero del artículo cuarto transitorio 
de la ley N° 20.378, se requerirá que los vehículos beneficiados con dicho programa se hayan 
encontrado operativos para el transporte público remunerado de pasajeros en alguna 
oportunidad entre el día 5 de septiembre de 2006 y 5 de septiembre de 2012. Los vehículos 
beneficiados con el Programa Especial no podrán realizar servicios especiales en días hábiles. 
En el caso de incumplimiento, el beneficiario deberá restituir, en cada caso, un 2% de la suma 
percibida, en los plazos, montos y forma establecido en la frase final del literal a) del artículo 
cuarto transitorio de la Ley 20.378.” 

 
4.- Que, en razón de lo señalado en el 

considerando anterior, se debe modificar el Decreto Supremo N° 44, de 2011, del Ministerio de 
Transportes y Telecomunicaciones, que aprueba el reglamento del Programa Especial de Renovación 
de Buses, Minibuses, Trolebuses y Taxibuses, para incorporar los cambios establecidos en el 
mencionado cuerpo legal. 

 
5.- Que, en conformidad a lo establecido en 

el artículo 23 de la Ley 20.378, con fecha 22 de marzo de 2022, se publicó la presente modificación 
en el sitio electrónico del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, durante un periodo de 15 
días, a fin de que los interesados pudieran hacer llegar sus opiniones. 

 
 

              DECRETO: 
 
                                                                          MODIFÍCASE el Decreto Supremo N° 44, de 2011, 
del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, que aprueba el reglamento del Programa 
Especial de Renovación de Buses, Minibuses, Trolebuses y Taxibuses, según se expone a 
continuación: 

 
1. Modifícase el artículo 4° en el siguiente sentido: 

 
1.1  Reemplázase el literal a., por el siguiente texto: 
“Encontrarse operativos para el transporte público remunerado de pasajeros en alguna 
oportunidad entre el día 5 de septiembre de 2006 y 5 de septiembre de 2012.” 
 
1.2  Agrégase en el literal b) entre las palabras “postulante” y “en”, la frase: “, o de los 

integrantes de la Unión Temporal de Postulantes,”. 
          

2. Incorpórase en el literal c), del artículo 15°, a continuación del punto a parte -pasando 
este a ser un punto seguido- la siguiente frase: 
“En el caso de incumplimiento, el beneficiario deberá restituir, en cada caso, un 2% de 
la suma percibida, reajustada de conformidad a la variación que experimente el Índice 
de Precios al Consumidor determinado por el Instituto Nacional de Estadísticas o la 
entidad que lo reemplace, entre el mes anterior a aquél en que se percibió y el que 
antecede a su restitución. La devolución deberá materializarse dentro de un plazo de 
sesenta días hábiles contado desde que haya quedado establecido el precitado 
incumplimiento por la Subsecretaría de Transportes.” 
 
 

Disposición Transitoria: 
 
Artículo primero: Excepcionalmente, durante las convocatorias al Programa de 
Modernización para la Renovación de Taxis Colectivos, que se inicien durante el año 2022, 
en conformidad a lo indicado en el artículo 2 del decreto supremo Nº 44, de 2011, del 
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, podrán postular al  Beneficio por 
Renovación, definido en el literal c., del artículo 3 del mencionado decreto, vehículos 
entrantes inscritos en el Registro de Vehículos Motorizados que lleva el Servicio de Registro 
Civil e Identificación, entre el 01-09-2020 y 31-08-2021, en las regiones donde el Gobierno 
Regional no haya iniciado una convocatoria durante el año 2021, en conformidad a lo 



indicado en el referido artículo 2, siempre que la mencionada inscripción corresponda al 
primer propietario, salvo las excepciones contempladas en el literal c. del artículo 18 del 
mismo decreto, y en la medida que cumplan con todos los demás requisitos establecidos en 
el citado artículo 18, a la fecha de inscripción del vehículo entrante en el Registro Nacional 
de Servicios de Transporte de Pasajeros. De la misma forma, el plazo establecido en los 
literales c., d. y e. del artículo 17, del mencionado decreto, para el vehículo saliente, se contará 
desde la señalada inscripción. Lo anterior es sin perjuicio del cumplimiento de los plazos y 
requisitos que contempla el decreto supremo Nº 212, de 1992, del Ministerio de Transportes 
y Telecomunicaciones y sus modificaciones. 

 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y PUBLÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABRIEL BORIC FONT  
Presidente de la República 

 
 
 
 
 
 
 

IZKIA SICHES PASTÉN 
Ministra del Interior y Seguridad Pública 

 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL 
Ministro de Hacienda 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN CARLOS MUÑOZ ABOGABIR 
Ministro de Transportes y Telecomunicaciones 


	Subsecretaría de Transportes

